
 

 

COMUNE  DI  ROSSANO  VENETO 
PROVINCIA DI VICENZA 

 

 
Reg. Gen . n.   515   del  11.11.2016  
 
DETERMINAZIONE  DI  IMPEGNO DI SPESA N.      236          DEL     11.11.2016 
 
 OGGETTO: FORNITURA MATERIALE HARDWARE, PC, MONITOR E STAMPANTI OGGETTO 
DI CONTRIBUTO DA PARTE DELLA CAMERA DI COMMERCIO PER I COMUNI CHE 
GESTISCONO GLI SPORTELLI SUAP PER IL POTENZIAMENTO DELLE STRUTTURE 
INFORMATICHE E PER L’INTEROPERABILITA’ DEI DATI.  ACQUISTO MEPA. LOTTO 
CIG. N. Z811BF2B15 
 

IL RESPONSABILE SERVIZI INFORMATICI 
 

 
PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
RICHIAMATA la deliberazione N. 24 del 21.06.2016, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2016-2018; 
VISTO il Bando di concorso promosso dalla Camera di Commercio Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Vicenza avente per oggetto “Contributo ai Comuni o soggetti che gestiscono gli 
sportelli SUAP per il potenziamento delle strutture informatiche e per l’interoperabilità dei dati” 
pervenuto con nota prot. 7037 del 30.05.2016; 
RITENUTA una valida opportunità e inoltrata la propria partecipazione con domanda prot. 12004 
del 12.09.2016; 
VISTA la graduatoria dei soggetti ammessi al Contributo pubblicata nel sito della Camera di 
Commercio di Vicenza nella quale il Comune di Rossano Veneto risulta ammesso per un 
contributo pari e € 2.535,00 a fronte di una spesa di €. 6.150,02; 
RITENUTO di procedere alla fornitura di una parte della spesa preventivata e ammessa al 
contributo e ciè solo quella relativa all’hardware; 
INTERPELLATA la ditta ACTS Informatica, sita in via Ponchielli, 5 - Caldogno (VI), specializzata 
nella fornitura ed assistenza hardware – software, nella progettazione, consulenza e lo studio di 
soluzioni informative, ed incaricata dell’assistenza tecnico sistemistica hardware e software del 
Comune di Rossano Veneto; 
VISTO che si rende necessario provvedere alla sostituzione di pc malfunzionanti e obsoleti la cui 
riparazione sarebbe anti economica collocati presso l’ufficio tecnico edilizia privata e ufficio 
commercio nonché monitor di dimensioni adeguate alle esigenze del SUAP onde evitare di 
stampare la documentazione e visionarla direttamente a vide, nonché stampanti; 
TENUTO CONTO dei limiti imposti dal Decreto 12.07.04 N. 168 convertito con Legge 191 del 
30.07.04, detto “taglia spese”, si riscontra che al momento le convenzioni Consip attive da cui 
poter attingere non garantiscono la fornitura dei prodotti con caratteristiche, potenzialità e 
prestazioni cui necessita il Comune; 
RICHIAMATA la Legge 6 luglio 2012, n. 94 di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 7 
maggio 2012, n. 52 ed in particolare l’art. 7, comma 2, il quale prevede l’obbligo di fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario;  
CONSIDERATO che i beni di cui alla fornitura in oggetto sono disponibili nel MEPA – mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (www.acquistinretepa.it); 
VISTO l’art. 125 c.11 del D.Lgs.12.4.2006 n.163 che consente l’individuazione diretta del fornitore 
per importi inferiori a € 40.000,00; 
VISTO il Regolamento Comunale per l'acquisizione di beni e servizi in economia, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 28 marzo 2009, ed in particolare: 
. art. 6, “individuazione delle tipologie e dei limiti di spesa per servizi e forniture in economia” 1° 

comma, lettera 0) il quale consente di procedere al "noleggio e acquisto di terminali, personal 



 

 

computers, stampanti e materiale informatico di vario genere, compreso l’acquisto di software 
applicativi e la relativa assistenza, e lettera Y) relativo ai Servizi Informatici e affini"; 

. art. 7, “affidamento diretto e fiduciario di servizi e forniture”, 1° comma, “per le forniture ed i 
servizi in economia di importo inferiore a € 20.000,00.-, si può procedere, oltre che tramite gara 
ufficiosa, anche mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato, previa verifica della 
congruità economica dell’offerta e nel rispetto dei principi generali di cui all’art. 2 del presente 
regolamento”; 

RITENUTO che, in ragione della tipologia, dell’entità e dell’urgenza della fornitura nonché dei 
tempi di realizzazione richiesti, non risulti conveniente il ricorso a procedure aperte, date le relative 
spese per incombenze procedurali e termini procedimentali più gravosi; 
RITENUTO pertanto di dover provvedere ad effettuare un ordine diretto di acquisto attraverso il 
MEPA e assumere il relativo impegno di spesa; 
CONSIDERATA la disponibilità offerta sul MEPA dalla Ditta ACTS per i seguenti articoli::  

- N. 4 PC HP 280 G2 MT 13-6100 1X4GB DDR4 500GB DVDRW W7P/W10P 1-1-1 IN 
prezzo € 389,00 più IVA; 

- N. 4 Monitor Asustek 23.6” VS247NR WLED 1920X1080 16-9 2MS D-SUB DVI IN prezzo 
€. 124 più IVA; 

- N. 1 SCHEDA GRAFICA AGGIUNTIVA X PC Asus GT730 Silent 2GB VGA DVI-D HDMI 
prezzo € 72,00 più IVA; 

- N. 2 Stampante LEXMARK MS312DN prezzo €. 92 più IVA; 
- Servizio di assistenza tecnico sistemistica per l’installazione, configurazione e 

funzionamento dei relativi PC; 
RITENUTO necessario ed urgente provvedere all’acquisto di tali componenti hardware nonché un 
monte ore per la configurazione e garantire la corretta funzionalità dell’hardware stesso; 
DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, 
come modificata dal decreto legge 12 Novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con 
modificazioni, dalla legge 17.12.2010, n. 217 il fornitore ha già provveduto a comunicare a questo 
ufficio il conto corrente dedicato ad appalti e/o commesse pubbliche; 
DATO ATTO, inoltre, che il codice CIG attribuito dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici 
di lavori, servizi e forniture per la presente fornitura è: Z811BF2B15; 
VISTO il D.Lgs 14/03/2013 n. 33 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, c.d. “Amministrazione Trasparente”; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
VISTI lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

 
D E T E R M I N A  

 

1. DI AFFIDARE alla ditta ACTS Informatica di Balzarin Luca, sita in via Ponchielli, 5 - 
Caldogno (VI) p.i. 03290290240 la fornitura degli articoli in premessa indicati; 
 

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 2.308,00.-oltre IVA per un totale di € 2.815,76 
IVA 22% a favore della Ditta ACTS Informatica di Balzarin Luca per l’acquisto 
dell’Hardware sopra descritto nonché la somma di €. 564,00 più IVA per un totale di € 
688,08 per il servizio di assistenza, installazione e configurazione necessario per la messa 
in uso degli stessi;  
 

3. DI LIQUIDARE la spesa su presentazione di regolare fattura mediante successivo 
provvedimento di liquidazione; 

 
4. DI IMPUTARE la spesa complessiva € _3.503,84_ come di seguito indicato:    

 

Cap. 
PEG Descrizione Importo 

Anno 
Impeg
no Miss. 

Pro
g. Tit. 

Ma
cro
. 

Codice Piano 
dei Conti 
Finanz. 

998 HARDWARE     2.815,76 2016 01 08 2 02 U.2.02.01.07.002 

151 
SERVIZI INFORMATICI E DI 
TELECOMUNICAZIONI      688,08 2016 01 11 1 03 

 
U.1.03.02.19.001 



 

 

 
Di approvare il seguente  cronoprogramma di spesa attestando  che la prestazione del servizio 
è completamente resa eseguibile: 

 

nell'esercizio corrente  X 

Importo Anno esigibilità 

 3.503,84   2016 
 

5. DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13/08/2010, 
n. 136, come modificata dal Decreto Legge 12/11/2010, n, 187 convertito con legge, con 
modificazioni, dalla Legge 17/12/2010, n. 217: 

- il fornitore provvederà a comunicare il conto corrente dedicato ad appalti e/o 
commissione pubbliche tramite dichiarazione depositata presto questo ufficio; 

- il C.I.G. attribuito all’Autorità per la Vigilanza su contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture per il presente servizio è: Z811BF2B15; 

- verrà acquisito dall’Ente il relativo DURC; 
 

6. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Trasparenza”  del sito 
comunale ai sensi del D. Lgs. 33/2013; 
 

7. DI DARE ATTO che nel 2017 verrà incamerato un contributo da parte della Camera di 
Commercio per un importo pari a circa il 41% della spesa ritenuta ammissibile; 
 

8. DI CERTIFICARE che il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti indicati nel 
Bilancio di Previsione e con le nuove regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di Stabilità 2016); 

 
9. DI DARE ATTO CHE: 
- con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del servizio rilascia il 

parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
- il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti 

Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08/2000, è esecutivo con 
l’approvazione del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria. 

 
F.to II Responsabile Servizi Informatici 

SPAZIANI Dott. Francesco 

                                                             
� VISTO, si esprime parere favorevole  in ordine alla regolarità contabile e si attesta, ex Art. 

151 comma 4° del D.Lgs. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa. 

F.to II Responsabile Serv. Contabile e Gestione delle Entrate 
SPAZIANI Dott. Francesco 

COMUNE DI ROSSANO VENETO (VI) 

Pubblicato   all’Albo  Comunale 

dal ………………………………………. 
      al ………………………………………… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

NUMERO D’ORDINE:  236             DEL:  11.11.2016 
 

Ufficio responsabile:  RESPONSABILE SERVIZI INFORMATICI  

Responsabile del procedimento: DOTT. FRANCESCO SPAZIANI  
 

  

ACTS INFORMATICA DI BALZARIN LUCA 

VIA PONCHIELLI N. 5 

CALDOGNO 

P.IVA 03290290240 
 

OGGETTO della fornitura, del servizio o del lavoro da eseguire 
FORNITURA MATERIALE HARDWARE PC MONITO E STAMPANTI 

OGGETTO DI CONTRIBUTO DA PARTE DELLA CAMERA DI COMMERCIO.  

Importo iscritto a bilancio: 3.503,84 ( IVA INCLUSI) 
 

Norma o titolo a base dell’attribuzione 
DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N. 236 DELL’11.11.2016 

 

Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario 

AFFIDAMENTO DIRETTO 
 (ART. 125,COMMA 11, D.LGS 163/2006 importo inferiore alla soglia di €. 40.000,00)  

 
 

ORDINE N. 3290006 NEL MEPA 
   

 
 

 


